PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2013 - PMM

PROCESSO Nº 151/2013

Aos 10 (dez) dias do mês de outubro do ano de 2013, autorizado pela autoridade

competente  do  processo  de  PREGÃO  PRESENCIAL  N.º  092/2013  -  PMM foi

expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo

15º  da  lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações,  que  conjuntamente  com  as

condições  adiante  estipuladas  regem  o  relacionamento  obrigacional  entre  o

MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

Pastor  Elias  Abrahão,  n.º  22,  inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,

representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora,

em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade,

portador do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa

Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: TEX

INDÚSTRIA E  COMÉRCIO LTDA,  CNPJ  Nº  15.716.265/0001-68,  com

sede à Rua José Lino Ferreira, nº 426, bairro Fausto Pinto da Fonseca,

na  cidade  de  Nova  Serrana,  Estado  de  Minas  Gerais,  neste  ato

representada  pelo   Sr.  Eudes  Libério  Lobato,  portador  da  Carteira  de

Identidade nº  11.551.026,  e  inscrito  no CPF sob nº  014.496.126-10,  à

saber:

I.1. Descrição dos itens:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS UNIT TOTAL

LOTE 3 - TÊNIS

01 3.347 PAR Tênis  colegial  tipo
skate,  calçado  para
prática de esporte  e
passeio,  constituído
de  um  cabedal  de
alta  resistência,
confeccionado  em
couro  sintético
(courvim)  com
reforço  em  EVA  e
avesso  em  não-
tecido
antitranspirante,

Fabricado  no  sistema
palmilhado.  Cabedal  -
laminado  sintético,  cor
azul royal (50%), verde
(20%) e branco (30%),
avesso  constituído  de
poliéster e Resina Now
Wowem Butadiênica de
gramatura  180g/m2
antitranspirante  cor
branco,  camada
intermediária  em  EVA
2,2mm.  Com

29,87 99.974,89

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

contraforte  resinado
para  armar  o
traseiro,  forrado  em
tecido  100%
poliéster,  atacador
conforme  padrões
técnicos  exigidos,
palmilha  de  EVA
termo  conformado
com  forro  de  100%
poliéster,  solado  em
TR  (Borracha
Termoplástica)
bicolor.

resistência  mínima  a
flexão  a  seco  de
110.000  (+-11%),
espessura  1,50mm  (+-
0,60).  Com  resistência
a tração longitudinal (A)
mínima de 135N\10mm,
tração  transversal  (B)
mínima de 110N\10mm.
Com  resistência  a
ruptura  longitudinal  (A)
mínima de 140N\10mm,
ruptura  transversal  (B)
mínima de 120N\10mm,
norma  ABNT  NBR
14552/2006.  Com
resistência  ao
alongamento  total
longitudinal  (A)  mínima
de  65%  alongamento
transversal  (B)  mínima
de  90%,  norma
PFI/2001.  Com
resistência  a
continuação  de  rasgo
longitudinal  mínima  de
60  N\10mm,
continuação  de  rasgo
transversal  mínima
75N\10mm.  Norma
ABNT  NBR
14553/2007.  Com
adesão  de  camada
plástica  ao  substrato
longitudinal  mínima  de
30\N10mm. Transversal
mínima  de  30\N10mm.
Norma  NBR
14551/2007.  Com
massa  por  unidade  de
área  mínima
de800g/m2,  norma
SATRA  TM  28/1994.
Com  10  furos
passadores  de  cordão,
sendo 05 de cada lado
para amarração, reforço
do contraforte, peça do
cabedal  localizada  na
região do calcanhar no
lado interno traseiro do
calçado  constituído  de
um laminado de resina
termoplástica  com
conformação  por  calor,
com finalidade de armar
e  enrijecer  a  parte
traseira  do  calçado
evitando  torções  no
calcanhar.  Palmilha  de

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

acabamento EVA 4mm,
densidade 12 (+-2) com
memória,  para
proporcionar conforto  e
atender  a  função  de
absorção  de  impactos,
forrada  em tecido  favo
que possui absorção de
umidade e suor, de cor
cinza.  Reforço  da
biqueira  em  couraça
polipropileno  3mm
densidade  70Kg/m2.
Atacador  -  cordão  de
amarração  de  calçado
A16/1,20,  roliço,  com
ponteira de acetado de
40mm,  40  fios,  100%
poliéster,  com
resistência  de  no
mínimo 18000 fricções,
tração  de  4Kg,
alongamento  máximo
de  1,5%.  Lingüeta  em
nylon  Ipanema  3mm
branco,  forrada  em
nylon favo vermelho de
95g/m2 com espuma de
poliuretano de 10mm e
densidade  mínima  de
30Kg/m3. Forro traseiro
em nylon favo vermelho
95g/m2,  colarinho  com
espuma  de  poliuretano
15mm  e  densidade
mínima  de  50g/m3.
Solado - Azul royal com
vira Cinza Claro, em TR
(Borracha
Termoplástica),  NÃO
PODENDO  TER
PEÇAS  COLADAS,
dureza 65 (+-5) pureza
100% com abrasão  de
200mm3, densidade de
1,00  (+-0,005),  com
resistência a flexões de
550.000  (+-60000).
Brasão  do  Município,
na  lateral  externa  do
cabedal  em  etiqueta
plástica  aplicada  pelo
Sistema  de  SOLDA
ELETRÔNICA  POR
ALTO  FREQUÊNCIA,
com  freqüência  de
10KVA por 10 segundos
e tempo de cura de 12
segundos,  pressão  de
soldagem  de

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

150kg/cm3,  dando
maior  aderência  à
etiqueta e resistência a
lavagem  a  ao  tempo.
Numeração de  calçado
no  forro  da  lingüeta
através  do  sistema
denominado  (transfer)
termotransferível.

COM  LOGOMARCA  -
BRASÃO  DA
PREFEITURA
MUNICIPAL  DE
MATINHOS

TOTAL DO ITEM 99.974,89

TOTAL GERAL 99.974,89

I.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da

nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante

de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

I.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 30 (trinta)  dias após a

emissão  da  nota  de  empenho,  no  endereço  e  horário  constante  no

ANEXO I.

I.4. Os  valores  devidos  pela  Administração  serão  pagos  após  liquidação

formal  e  objetiva  da  compra,  em  até  30  (trinta)  dias,  obrigando-se  a

contratada  a  manter  conta  corrente  e  a  fornecer  o  numero  desta

conjuntamente  com  o  documento  fiscal  e  fatura  correspondente,

acompanhado  dos  documentos  fiscais  de  regularidade  perante  a

seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados

os tributos incidentes na condição de responsável.

I.5. As  despesas  decorrentes  desta  Ata  correrão  por  conta  da  unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

08. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
(926) 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DIST. GRATUITA
3.3.9032.01 – MAT. DE EDUCAÇÃO P/ DISTRIB. GRATUITA - 927 (FONTE 103)
(928)  33.90.32.00.00  MAT.  BEM  OU  SERVIÇO  DE  DIST.  GRATUITA -  929
(FONTE 103)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUT. DOS CENTROS DE EDUC. INFANTIL

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(1155)  33.90.32.00.00  MAT.  BEM  OU  SERV.  DE  DIST.  GRATUITA  –  1156
(FONTE 103)
(1158) 33.90.32.00.00 MAT. BEM OU SERV. DE DIST. GRATUITA - 1159 (FONTE
104)

I.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,

contados da data de assinatura.

I.7. Este  instrumento  de  registro  de  preços  não  obriga  a  Administração  a

firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a

utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do

beneficiário  do  registro  em  igualdade  de  condições,  nos  termos  do

parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

I.8. O  descumprimento  do  prazo  de  entrega  sujeitara  a  contratada  as

seguintes sanções:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada

contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de

10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou

continuidade  recusa  ou  não  da  entrega  do  objeto  levar  ao

cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento

da  ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  caso  as  peças  não  forem

entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento  de contratar  com a Administração  pelo  período de  01

(um)  ano  caso  o  cancelamento  decorra  do  disposto  do  subitem

anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

I.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78,  da Lei  Federal  nº

8.666/93,  ou  a  pedido  justificado  do  interessado,  presente  as  razoes

orientadas pela Teoria da Imprevisão.

I.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços

e em compatibilidade com as obrigações por  ele  assumidas,  todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º

092/2013 - PMM.

I.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe

todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 092/2013 -

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as

presentes disposições.

I.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte

e cinco por cento) do valor inicial da Ata.

I.13. Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de

Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

I.14. As  questões  oriundas  desta  Ata  e  do  procedimento  licitatório  que  a

precedeu,  serão  dirimidas  no  Foro  da  Comarca  de  Matinhos  -  PR,

esgotadas as vias administrativas.

I.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que

vai  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Eduardo  Antonio  Dalmora,

Prefeito  do  Município  de  Matinhos,  e  pelo  Sr.  Eudes  Libério  Lobato,

qualificado  preambularmente,  representando  a  Detentora  da  Ata  e

testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF n.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

TEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Eudes Libério Lobaro

CPF nº 014.496.126-10
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r